



# COMUNE DI ROVERCHIARA

C.A.P. 37050

PROVINCIA DI VERONA

Cod. Fisc. 8200237023  
Part. IVA 0170308023

**N. 41** *Reg. Delib.*



**COPIA**

Del 09-07-2025

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

**Oggetto: LAVORI DI "REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO NELLA FRAZIONE ROVERCHIARETTA - PRIMO STRALCIO" - RINUNCIA DEL F.O.I. (FONDO OPERE INDIFFERIBILI) E DISPOSIZIONI PER ACCEDERE AL FONDO PER LA REVISIONE PREZZI GESTITO DAL MIT - CUP I45E22000040006**

L'anno **duemilaventicinque** il giorno **nove** del mese di **luglio**, alle ore **12:50**, in modalità telematica (videoconferenza), premesse le formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.  
All'appello risultano:

**Isolani Loreta**  
**Freddo Mirko**  
**Guerra Paolo**

**Presente in videoconferenza**  
**Presente in videoconferenza**  
**Assente**

Partecipa alla seduta, in modalità telematica (videoconferenza), con funzioni di Segretario Comunale verbalizzante il Dott. Filardo Raffaele.

Costatato il numero legale, il Sindaco Isolani Loreta assunta la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato.

## LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con Decreto del Ministero dell'Istruzione n.343 del 2 dicembre 2021 e s.m.i. venivano definiti i criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e le modalità di individuazione degli interventi riguardanti l'edilizia scolastica;
- l'attuazione del PNRR prevede, per l'attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole dell'infanzia, l'individuazione del Ministero dell'istruzione quale Amministrazione titolare dell'Investimento 1.1;
- per l'attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 è stato emanato l'avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021;
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 24 del 21/02/2022 veniva affidato all'Arch. GIANLUCA PEROTTONI, con studio in Via Il Novembre, n. 91 – 38068 Rovereto (TN), l'incarico professionale per la redazione di un progetto di massima funzionale alla partecipazione agli avvisi indetti con Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 343 del 02/12/2021, per la realizzazione di un nuovo asilo nido, al fine di garantire l'ammissibilità dell'istanza al possibile finanziamento derivante dal PNRR;
- con nota prot. 1576 del 23-02-2022 il professionista incaricato trasmetteva gli elaborati di progetto finalizzati alla partecipazione all'avviso pubblico come sopra specificato, per un importo complessivo dell'opera risultante dalla scheda tecnica di progetto pari ad €. 965.000,00;
- l'Amministrazione Comunale ha presentato in data 24/02/2022 domanda di contributo, con riferimento alla "Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca" – "Investimento 1.1–Piano per gli asili nido e le scuole dell'infanzia" – "Articolo 2 (asili e scuole infanzia)", per la realizzazione di un nuovo asilo nido nella Frazione Roverchiaretta, per un importo complessivo di €. 965.000,00;
- nel decreto del Direttore generale dell'Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia", del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, Allegato -1- l'intervento presentato dal comune di Roverchiara risultava ammesso al contributo;
- veniva sottoscritto tra il Comune di Roverchiara e l'Unità di Missione del PNRR del Ministero dell'Istruzione specifico "Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori", identificato con prot. m\_pi.AOOGABMI REGISTRO UFFICIALE.U.0091277.28-10-2022, prot. dell'Ente n. 8594 in data 28/10/2022, finalizzato alla disciplina dei rapporti tra le Parti per la realizzazione del progetto di "REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO NELLA FRAZIONE ROVERCHIARETTA";
- successivamente veniva sottoscritto tra il Comune di Roverchiara e l'Unità di Missione del PNRR del Ministero dell'Istruzione un "addendum" all'accordo di concessione del finanziamento, identificato con prot. m\_pi.AOOGABMI REGISTRO UFFICIALE.U.0002013.10-01-2023, prot. dell'Ente n. 228 in data 10/01/2023, per la rimodulazione del cronoprogramma interno, con fissazione del termine di aggiudicazione dei lavori al 31 maggio 2023 e per consentire l'utilizzo delle economie di gara da parte degli enti locali in considerazione dell'incremento dei prezzi e dei costi delle materie prime;

Richiamata la determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 279 del 30/12/2022, con la quale veniva affidato l'incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica economica, il progetto definitivo, il progetto esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, la direzione e contabilità lavori, compresa la redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori e la segnalazione certificata di agibilità relativamente ai lavori di "Realizzazione nuovo asilo nido nella Frazione Roverchiaretta", allo STUDIO GIOTTO

ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE, con sede in Via Martin Luther King, n. 26 – 35030 Rubano (PD) – P.IVA02180640282;

Considerato che il Comune di Roverchiara per l'opera di che trattasi ha chiesto ed ottenuto il F.O.I. (Fondo Opere Indifferibili) per un importo di €. 96.500,00, pari al 10% del finanziamento accordato per la realizzazione dell'opera;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 04/04/2023, con la quale l'Ente:

- 1) approvava il Progetto di Fattibilità Tecnica Economica relativo ai lavori di "Realizzazione nuovo asilo nido nella Frazione Roverchiaretta", redatto dallo Studio Giotto Associazione Professionale, Arch. Francesco Calgaro e Arch. Giancarlo Ghinello, acquisito al n. 557 di prot. del 20/01/2023 ed al n. 874 di prot. del 31/01/2023, dell'importo complessivo pari ad €. 1.400.000,00;
- 2) stabiliva di suddividere l'opera in due stralci e di procedere:
  - a) alla redazione del progetto riguardante il primo stralcio, nel rispetto di quanto stabilito dall'art. 23, c. 4, del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzato alla realizzazione dell'immobile, per complessivi €. 1.133.021,27, già provvisto di adeguata copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2023/2025, al fine di rispettare le scadenze temporali indicate nell'accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori e del successivo addendum sottoscritti con l'Unità di Missione del PNRR del Ministero dell'Istruzione;
  - b) alla redazione del progetto del secondo stralcio, nel rispetto di quanto stabilito dal citato art. 23, c. 4, del D. Lgs. n. 50/2016, riguardante le opere di urbanizzazione, per complessivi €. 266.978,73, da finanziare con fondi propri di bilancio dell'Ente successivamente allo stanziamento delle necessarie risorse, mediante idonei e specifici provvedimenti, garantendo l'ultimazione delle opere nel rispetto dei termini previsti dalla Misura M4C1 1.1, come indicato nella nota di accoglimento della richiesta di variante prot. m\_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0034981.13-03-2023, prot. dell'Ente n. 2233 in data 13/03/2023, trasmessa dalla competente Unità di Missione PNRR del Ministero dell'Istruzione;
  - c) stabiliva che coi lavori del secondo stralcio, dovranno essere eseguite anche le opere interne all'ambito fondiario relative alle reti di fognatura, comprensive del bacino laminazione delle acque meteoriche, ai sottoservizi di pertinenza dell'asilo e a quelle con esse interferenti, quali marciapiedi perimetrali e altro, al fine di permetterne una realizzazione unitaria con quelle insistenti sulle aree esterne, garantendo l'uso ottimale delle risorse disponibili per la realizzazione dell'intervento, nel rispetto dei principi di economicità ed efficienza;

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data 27/04/2023 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di "Realizzazione nuovo asilo nido nella frazione Roverchiaretta - Primo stralcio", nonché il relativo quadro economico dell'opera, per un importo complessivo di €. 1.133.021,27 di cui €. 920.000,00 per lavori ed oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) ed €. 213.021,27 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Rilevato che:

- l'appalto dei lavori di che trattasi è stato aggiudicato entro i termini previsti negli accordi firmati con il Ministero dell'Istruzione, ossia entro il 30/06/2023;
- con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 73 in data 01/06/2023, si è provveduto ad effettuare:
  - 1) la presa d'atto dell'aggiudicazione definitiva dei lavori di cui trattasi, come da determinazione del Responsabile del Servizio C.U.C. della F.C.C., n. 152 – Reg. Gen. n. 362 in data 26/05/2023, a favore della ditta RIGON COSTRUZIONI EDILI SRL – con sede in Via Santa Giustina, n. 90 – 37044 Bologna Veneta (VR), e veniva assunto l'impegno di spesa, a favore della ditta stessa per un importo complessivo di €. 944.395,84 IVA al 10% inclusa;
  - 2) l'aggiornamento del quadro economico dell'opera a seguito dell'aggiudicazione al netto del ribasso del 6,85%, offerto dalla Ditta sopra indicata sull'importo posto a base di gara pari ad €. 897.201,90;

Richiamata la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 269 del 28/12/2023 è stato approvato l'aggiornamento quadro economico dell'opera di cui trattasi, inserendo tutte le spese sostenute e previste necessarie per la realizzazione dell'opera, come segue:

QUADRO TECNICO-ECONOMICO (Q.T.E.)		IMPORTO (in Euro)		
Rif.	DESCRIZIONE	DI PROGETTO	DI AFFIDAME- NTO	AGGIORNATO DET. 269/2023
<b>A</b>	<b>IMPORTO OPERE A BASE D'ASTA</b>			
a1	Lavori opere edili	897.201,90	835.743,57	835.743,57
a2	Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	22.798,10	22.798,10	22.798,10
<b>Totale "A" Opere a base d'asta</b>		<b>920.000,00</b>	<b>858.541,67</b>	<b>858.541,67</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>			
b1	IVA al 10% su Totale "A"	92.000,00	85.854,17	85.854,17
b2	Incentivi funzioni tecniche ex art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2026	13.944,90	13.944,90	13.944,90
b3	Spese tecniche per incarichi esterni di progettazione, verifica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudi (Contributo C.N.P.A. 4% e I.V.A. 22% compresi)	106.521,27	106.521,27	144.989,27
b4	Contributo ANAC (Delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022)	555,10	410,00	410,00
b5	Contributo CUC	---	---	2.000,00
b6	Spese tecniche per altri incarichi professionali (compresi contributi previdenziali ed IVA)	---	---	22.657,00
b7	Ribasso d'asta e aggiornamento contributo ANAC	---	67.749,26	67.749,26
<b>Totale "B" Somme a disposizione</b>		<b>213.021,27</b>	<b>274.479,60</b>	<b>337.604,60</b>
<b>Totale generale "A" + "B" + "C"</b>		<b>1.133.021,27</b>	<b>1.133.021,27</b>	<b>1.196.146,27</b>

Considerato che:

- il F.O.I. è un fondo che il Ministero concede alle Stazioni Appaltanti per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, e detto fondo deve essere trattato con voce specifica ed autonoma nel quadro economico del progetto definitivo-esecutivo;
- il F.O.I. poteva essere utilizzato qualora il progetto definitivo-esecutivo avesse avuto delle modifiche del quadro economico afferenti alla Voce "A – IMPORTO OPERE A BASE D'ASTA" da appaltare derivanti dall'aumento dei prezzi relativi ai materiali da costruzione, manodopera ovvero ai prodotti energetici e dei carburanti rispetto al progetto preliminare;
- nello specifico il progetto definitivo-esecutivo dell'opera non ha subito modifiche del quadro economico nella parte afferente alla Voce "A – IMPORTO OPERE A BASE D'ASTA" da appaltare rispetto al progetto preliminare approvato dovute all'aumento dei prezzi relativi ai materiali da costruzione, manodopera ovvero ai prodotti energetici e dei carburanti;
- l'art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 convertito in legge con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/2022 "Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori" prevede che per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a

contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro 30.06.2023, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso nel libretto delle misure, ..... è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezziari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezziari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 80 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4. Il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento. Il pagamento è effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate, ai sensi dell'articolo 106, comma 1, lettera a), del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del medesimo decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto;

- il F.O.I. è alternativo al fondo gestito dal M.I.T. finanziato dalle “Leggi Finanziarie” per le annualità 2023 – 2024 – 2025, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici in materia di appalti pubblici;
- il fondo gestito dal M.I.T. è stato istituito ed è utilizzabile, in forza di quanto disposto dallo Stato Italiano, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici in materia di appalti pubblici, dopo che la Stazione Appaltante abbia utilizzato i ribassi d'asta (praticati in sede di offerta), le somme a disposizione per gli imprevisti, le ulteriori somme a disposizione nei quadri economici dell'opera a disposizione della stazione appaltante, ovvero da somme derivanti dalle economie di opere già completate con certificato di regolare esecuzione ovvero collaudo tecnico amministrativo;

Tenuto conto che:

- Il F.O.I. ed il fondo istituito dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici in materia di appalti pubblici sono alternativi l'uno con l'altro;
- il Comune di Roverchiara, per legge (art. 26 del D.L. n. 50 del 17.05.2022 convertito in legge con modificazioni dalla L. n. 91 del 15.07.2022), deve riconoscere alla ditta aggiudicataria, la remunerazione, con i SAL straordinari, dei maggiori costi nell'appalto dei lavori dovuti agli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici;

Rilevato che:

- il M.E.F. e la Ragioneria Generale dello Stato hanno decretato che: *“Il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 1° febbraio 2023 (2024) disciplina le modalità operative e le condizioni di accesso al fondo per la revisione prezzi gestito dal MIT. Il decreto prevede espressamente che a tale fondo non possano accedere gli Enti già beneficiari del FOI, in attuazione dell'articolo 26, comma 6-bis, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50. Se un Ente beneficiario di FOI valuta di voler accedere al fondo per la revisione prezzi gestito dal MIT deve prima inoltrare all'Amministrazione Titolare, e alla casella e-mail istituzionale [fondo.opereindifferibili@mef.gov.it](mailto:fondo.opereindifferibili@mef.gov.it), una rinuncia formale al contributo F.O.I. assegnato in via definitiva”;*
- il Comune di Roverchiara ha avuto l'attribuzione del F.O.I. per complessivi €. 96.500,00, ora non utilizzabili in quanto il progetto definitivo-esecutivo dell'opera non ha subito modifiche del quadro

economico nella parte afferente alla Voce “A – IMPORTO OPERE A BASE D’ASTA” da appaltare rispetto al progetto preliminare approvato, come sopra precisato;

- il Comune di Roverchiara non ha lavori conclusi con collaudi e/o certificati di regolare esecuzione con economie di spese, utilizzabili per compensare i maggiori costi derivanti dagli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici in materia di appalti pubblici;
- il Comune di Roverchiara per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici in materia di appalti pubblici, per l’opera di che trattasi, deve attingere al fondo gestito dal M.I.T., e pertanto è necessario rinunciare formalmente al F.O.I.;

Rilevato che:

- il Comune di Roverchiara non può senza il preventivo assenso del Ministero dell’Istruzione e del Merito apportare modifiche al progetto approvato;
- le uniche modifiche autorizzabili, in quanto espressamente previste da un articolo di legge, sono quelle per compensare i maggiori costi derivanti dagli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici in materia di appalti pubblici, ed ogni pattuizione contrastante deve ritenersi nulla in quanto contraria alla legge;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 in data 13/06/2025, debitamente notificato a mezzo PEC al Ministero dell’Istruzione e del Merito, con la quale veniva:

- 1) rettificato e riapprovato il quadro economico aggiornato, inerente il primo stralcio, dell’opera di cui trattasi così come segue:

QUADRO TECNICO-ECONOMICO (Q.T.E.)		IMPORTO (in Euro)			
Rif.	DESCRIZIONE	DI PROGETTO	DI AFFIDAME- NTO	AGGIORNATO DET. 269/2023	DI RETTIFICA
<b>A</b>	<b>IMPORTO OPERE A BASE D’ASTA</b>				
a1	Lavori opere edili	897.201,90	835.743,57	835.743,57	835.743,57
a2	Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)	22.798,10	22.798,10	22.798,10	22.798,10
	<b>Totale “A” Opere a base d’asta</b>	<b>920.000,00</b>	<b>858.541,67</b>	<b>858.541,67</b>	<b>858.541,67</b>
<b>B</b>	<b>SOMME DISPOSIZIONE</b>				
b1	IVA al 10% su Totale “A”	92.000,00	85.854,17	85.854,17	85.854,17
b2	Incentivi funzioni tecniche ex art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2026	13.944,90	13.944,90	13.944,90	13.944,90
b3	Spese tecniche per incarichi esterni di progettazione, verifica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudi (Contributo C.N.P.A. 4% e I.V.A. 22% compresi)	106.521,27	106.521,27	144.989,27	144.989,27
	Contributo ANAC (Delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022)	555,10	410,00	410,00	410,00
b5	Contributo CUC	---	---	2.000,00	2.000,00
b6	Spese tecniche per altri incarichi professionali (compresi contributi)	---	---	22.657,00	22.657,00

	previdenziali ed IVA)				
b7	Ribasso d'asta e aggiornamento contributo ANAC	---	67.749,26	67.749,26	67.749,26
<b>Totale "B" Somme a disposizione</b>		<b>213.021,27</b>	<b>274.479,60</b>	<b>337.604,60</b>	<b>337.604,60</b>
<b>C</b>	<b>F.O.I. IVA inclusa</b>	---	---	---	<b>96.500,00</b>
<b>Totale generale "A" + "B" + "C"</b>		<b>1.133.021,27</b>	<b>1.133.021,27</b>	<b>1.196.146,27</b>	<b>1.292.646,27</b>

2) dato atto che:

- nel quadro economico rettificato dell'opera è stata ripristinata la voce inerente il F.O.I. che necessariamente deve essere trattata come voce a parte e propria;
- non sono state apportate modifiche al progetto inizialmente approvato con i provvedimenti sopra precisati;
- le maggiori spese per la realizzazione dell'opera, secondo il quadro economico di rettifica, sono finanziate con fondi propri dell'Ente;

Ritenuto necessario, per quanto sopra descritto, disporre la rinuncia del F.O.I. (Fondo Opere Indifferibili) per un importo di €. 96.500,00 per poter procedere alla presentazione della richiesta di adesione al fondo gestito dal M.I.T. per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi relativi all'opera in oggetto;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e successive modificazioni ed integrazioni;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità indicata nella norma sopracitata;

Considerato che la presente deliberazione deve essere dichiarata immediatamente eseguibile, al fine di procedere con la formale rinuncia del F.O.I. ed utilizzare la "finestra" temporale prevista da martedì 1 luglio 2025 alle ore 12:00 a giovedì 31 luglio 2025 alle ore 23:59, per presentare la richiesta di adesione al fondo gestito dal M.I.T. per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi in materia di appalti pubblici, finanziato con le risorse stanziare dalla legge di bilancio 2023 (annualità 2025);

Preso atto dei pareri espressi ed inseriti ai sensi dell'art.49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e del vigente Regolamento sul Sistema dei controlli interni, attestante la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché di buona amministrazione ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;

### PROPONE DI DELIBERARE

- 1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e qui si intendono integralmente riportate e trascritte;
- 2) Di dare atto che:
  - il F.O.I. (Fondo Opere Indifferibili) è alternativo al fondo gestito dal M.I.T. finanziato dalle "Leggi Finanziarie" per le annualità 2023 – 2024 – 2025, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici in materia di appalti pubblici;

- il F.O.I. poteva essere utilizzato qualora il progetto definitivo-esecutivo dell'opera avesse avuto delle modifiche del quadro economico nella parte afferente alla Voce "A – IMPORTO OPERE A BASE D'ASTA" da appaltare, dovute all'aumento dei prezzi dovuti ai materiali da costruzione, manodopera ovvero ai prodotti energetici e dei carburanti rispetto al progetto preliminare approvato;
  - il Comune di Roverchiara non ha lavori conclusi con collaudi e/o certificati di regolare esecuzione con economie di spese, utilizzabili per compensare i maggiori costi derivanti dagli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici in materia di appalti pubblici;
  - il Comune di Roverchiara per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici in materia di appalti pubblici, per l'opera di che trattasi, deve necessariamente attingere al fondo gestito dal M.I.T., e pertanto è necessario rinunciare formalmente al F.O.I.;
- 3) Di disporre la rinuncia del F.O.I. (Fondo Opere Indifferibili) per un importo di €. 96.500,00 per poter procedere alla presentazione della richiesta di adesione al fondo gestito dal M.I.T. per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi relativi all'opera in oggetto;
- 4) Di autorizzare il Sindaco, in qualità di Legale Rappresentante dell'Ente, a presentare la rinuncia formale del F.O.I. mediante trasmissione a mezzo PEC al Ministero dell'Istruzione e del Merito (pnrr@postacert.istruzione.it) nonché alla Ragioneria Generale dello Stato (fondo.opereindifferibili@mef.gov.it), per poter utilizzare il fondo gestito dal M.I.T. per la richiesta delle risorse stanziata dalla legge di bilancio 2023 (annualità 2025) per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici in materia di appalti pubblici;
- 5) Di demandare al Responsabile dell'Area Tecnica l'adozione di ogni ulteriore successivo provvedimento necessario e conseguente alla presente deliberazione.



## **LA GIUNTA COMUNALE**

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000.

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano,

### **DELIBERA**

1. Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

A questo punto la Giunta, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere, al fine di procedere con la formale rinuncia del F.O.I. ed utilizzare la "finestra" temporale prevista da martedì 1 luglio 2025 alle ore 12:00 a giovedì 31 luglio 2025 alle ore 23:59, per presentare la richiesta di adesione al fondo gestito dal M.I.T. per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi in materia di appalti pubblici, finanziato con le risorse stanziare dalla legge di bilancio 2023 (annualità 2025);

A voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano;

### **DELIBERA**

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente  
F.to Isolani Loreta

Il Segretario  
F.to Filardo Raffaele

---

### ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio il giorno 10-07-2025 e vi rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

lì, 10-07-2025

R.P. N 261

Il Responsabile del Procedimento  
F.to Isolani Loreta

---

### ESECUTIVITA'

La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata esecutiva il giorno \_\_\_\_\_ ai sensi dell'art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

Il Responsabile del Procedimento  
F.to Isolani Loreta

---

Copia conforme l'originale ad uso amministrativo.

lì, \_\_\_\_\_

Il Responsabile del Procedimento  
Isolani Loreta



# COMUNE DI ROVERCHIARA

C.A.P. 37050

PROVINCIA DI VERONA

Cod. Fisc. 8200237023  
Part. IVA 0170308023



Finanziato  
dall'Unione europea  
NextGenerationEU

## PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 43 DEL 08-07-25

*Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1  
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)*

---

**Oggetto: LAVORI DI "REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO NELLA FRAZIONE ROVERCHIARETTA - PRIMO STRALCIO" - RINUNCIA DEL F.O.I. (FONDO OPERE INDIFFERIBILI) E DISPOSIZIONI PER ACCEDERE AL FONDO PER LA REVISIONE PREZZI GESTITO DAL MIT - CUP I45E22000040006**

---

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

lì, 09-07-2025

Il Responsabile del servizio  
F.to Freddo Mirko

---

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

lì, 09-07-2025

Il Responsabile del servizio  
F.to Damaschetti Cinzia

---

## **CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all'albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all'albo pretorio 261.

COMUNE DI ROVERCHIARA li  
10-07-2025

IL RESP. DEL SERVIZIO

*Isolani Loreta*

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

---

## **CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'**

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA il            ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI ROVERCHIARA  
li 22-07-2025

IL RESPONSABILE DELL'AREA  
AMMINISTRATIVA  
*Isolani Loreta*

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa